[bookmark: _GoBack]
[image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20.01.2025
	№
	107

г. Слободской

	О внесении изменений в постановление администрации Слободского района от 27.12.2024  № 2021

В соответствии с решением Слободской районной Думы от 19.12.2024 № 39/394 «Об утверждении бюджета Слободской района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Внести в муниципальную программу «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры в Слободском районе» на 2025-2030 г.» утвержденную постановлением администрации Слободского района от  27.12.2024 № 2021, следующие изменения:
1.1.	 	Паспорт муниципальной программы «Развитие коммунальной  и жилищной инфраструктуры в Слободском районе» на 2025-2030 г. (далее - программа)  утвердить в новой редакции согласно приложению № 1.
1.2.		Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы в счет всех источников финансирования» утвердить в новой редакции согласно приложению № 2.
1.3.	Приложение № 4 «План реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры в Слободском районе» на 2025 год» утвердить в новой редакции согласно приложению № 4.
2.	Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Слободского района и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.	Контроль за выполнением постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации района по  вопросам жизнеобеспечения Никонову А.А.

	Глава  Слободского района
	А.А. Костылев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Слободского района
от 20.01.2025  № 107

ПАСПОРТ
Муниципальной программы Слободского района «Развитие коммунальной  и жилищной инфраструктуры в Слободском районе» на 2025-2030 г.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Слободского района
(Управление муниципального хозяйства администрации Слободского района);
(Отдел градостроительства и землеустройства администрации Слободского района).

	Соисполнители муниципальной программы
	Ресурсоснабжающие предприятия Слободского района;
Управляющие компании;
Администрации городского и сельских поселений Слободского района.

	Наименование подпрограмм/направлений
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- повышение качества и доступности жилищно-коммунальных услуг;
- безопасное и качественное проживание граждан Слободского района.

	Задачи муниципальной программы
	- повышение энергоэффективности в Слободском районе;
- повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения;
- обеспечение условий для эффективного развития в области строительства и архитектуры, комплексного освоения территорий

	Программно-целевые инструменты
	- повышение уровня газификации и использования природного газа;
- повышение качества подачи тепла;
-  бесперебойное снабжение  питьевой водой;
-  участие в проекте поддержки местных инициатив по ремонту водопроводов;
-  снижение  сброса загрязнённых бытовых отходов;
-  обеспечение отопительного сезона;
-  уплата взносов на капитальный ремонт мест общего пользования за муниципальное жилье;
- подготовка сведений о границах населенных пунктов и о границах территориальных зон

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- удовлетворение граждан качеством коммунальных услуг;
-  создание газовой блочно-модульной  котельной;
- уровень газификации населения природным газом;
- капитальный ремонт котлов и оборудования котельных;
- замена, капитальный ремонт, утепление теплотрасс;
-  уровень потерь воды;
- замена, капитальный ремонт водопроводов;
-  реконструкция очистных сооружений;
-  количество приобретенного топлива;
- количество квартир, за которые внесены взносы на капитальный ремонт;
- доля освоенных земельных участков, сформированных для ИЖС:
-  объем жилищного строительства.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы, разделение на этапы не предусмотрено

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы
	объем финансирования всего: 31136,00 тыс. руб.
в том числе:
средства государственной корпорации Фонда содействия реформированию ЖКХ:   0,00 тыс. руб.
средства федерального бюджета:        0,00 тыс. руб.
- средства областного бюджета:          0,00 тыс. руб.
- средства районного бюджета:    31136,00 тыс. руб.
- средства бюджета сельских поселений:
0,00 тыс. руб.
- средства внебюджетных источников:
0,00 тыс.  руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	К концу 2030 года планируется достичь следующих показателей:
- удовлетворенность граждан качеством коммунальных услуг – не менее 71,5%;
- количество созданных блочно-модульных котельных – 1  ед.;
- уровень газификации населения природным газом – 55,9%;
- капитальный ремонт котлов и оборудования котельных – 17 ед.;
- замена, капитальный ремонт, утепление теплотрасс – 4400 п.м;
-  уровень потерь воды – 10,05 %;
- замена, капитальный ремонт водопроводов – 2500 п.м, участие в ППМИ – 1110 п.м;
- реконструкция очистных сооружений – 1 ед.;
-  количество приобретенного топлива – 34200 тонн;
-   количество квартир, за которые внесены взносы на капитальный ремонт – 10 квартир;
-  доля освоенных земельных участков сформированных для ИЖС – 100 %:
-  объем жилищного строительства – 125 тыс. кв. м.

	Приложение № 2

	к программе

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	№ п/п

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы (план, факт) тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Итого

	1.
	Муниципальная программа
	«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры в Слободском районе» на 2025-2030 годы
	 всего
	28906,00
	650,00
	650,00
	310,00
	310,00
	310,00
	31136,00

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	28906,00
	650,00
	650,00
	310,00
	310,00
	310,00
	31136,00

	иные внебюджетные источники

	1
	отдельное мероприятие
	Строительство газовой блочномодульной котельной д. Салтыки
	 всего
	20000,00

	20000,00

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	20000,00

	20000,00

	иные внебюджетные источники

	2
	отдельное мероприятие
	капитальный ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства
	 всего
	300,00
	300,00
	300,00

	900,00

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	300,00
	300,00
	300,00

	900,00

	иные внебюджетные источники

	3
	отдельное мероприятие
	Реконструкция системы водоснабжения Ильинского сельского поселения Слободского района
	 всего
	6980,00

	6980,00

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	6980,00

	6980,00

	иные внебюджетные источники

	4
	отдельное мероприятие
	замена водопровода
	 всего

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	иные внебюджетные источники

	5
	Отдельное мероприятие
	участие в проекте поддержки местных инициатив по ремонту водопроводов
	 всего
	1276,00

	1276,00

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	1276,00

	1276,00

	иные внебюджетные источники

	6
	мероприятие
	снижение  сброса загрязнённых бытовых отходов
	 всего

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	иные внебюджетные источники

	7
	мероприятие
	обеспечение отопительного сезона
	 всего

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	иные внебюджетные источники

	8
	мероприятие
	уплата взносов на капитальный ремонт мест общего пользования за муниципальное жилье
	 всего
	350,00
	350,00
	350,00
	310,00
	310,00
	310,00
	1980,00

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	350,00
	350,00
	350,00
	310,00
	310,00
	310,00
	1980,00

	иные внебюджетные источники

	9
	мероприятие
	подготовку сведений о границах населенных пунктов и о границах территориальных зон
	 всего

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	иные внебюджетные источники

Приложение № 4
к программе

План реализации муниципальной программы
«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры в Слободском районе»
на 2025 год

	Статус
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия, мероприятия, входящего в состав отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Источники финанси-
рования
	Финанси-
рование
на очередной финансо
вый год, тыс.рублей
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы (краткое описание)

	начало реализа-
ции
	окончание реализ-
ции

	программа
	«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры  в Слободском районе» на 2025-2030 годы

	Временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения
Никонова А.А.
	01.01.2025
	31.12.2025
	 всего
	28906,00

	федеральный бюджет
	х

	областной бюджет
	х

	местный бюджет
	28906,00

	иные внебюджетные источники
	x

	отдельное мероприятие
	строительство газовой блочномодульной котельной
д. Салтыки

	01.01.2025
	31.12.2025
	 всего
	20000,00
	предоставление качественных услуг по теплоснабжению

	федеральный бюджет
	х

	областной бюджет
	x

	местный бюджет
	20000,00

	иные внебюджетные источники
	x

	отделение мероприятие
	капитальный ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства

	01.01.2025
	31.12.2025
	 всего
	300,00
	сохранение объектов ЖКХ

	федеральный бюджет
	х

	областной бюджет
	x

	местный бюджет
	300,00

	иные внебюджетные источники
	x

	отдельное мероприятие
	реконструкция системы водоснабжения

	01.01.2025
	31.12.2025
	 всего
	6980,00
	увеличение доли населения обеспеченного качественной питьевой водой до 8%.

	федеральный бюджет
	х

	областной бюджет
	x

	местный бюджет
	6980,00

	иные внебюджетные источники
	x

	отдельное мероприятие
	участие в проекте поддержки местных инициатив по ремонту водопроводов

	01.01.2025
	31.12.2025
	 всего
	1273,00
	бесперебойное снабжение населения питьевой водой

	федеральный бюджет
	х

	областной бюджет
	x

	местный бюджет
	1276,00

	иные внебюджетные источники
	x

	мероприятие
	снижение  сброса загрязнённых бытовых отходов

	01.01.2025
	31.12.2025
	 всего
	х
	уменьшение сброса загрязненных бытовых стоков в р. Вятка.

	федеральный бюджет
	х

	областной бюджет
	x

	местный бюджет
	x

	иные внебюджетные источники
	x

	мероприятие
	обеспечение отопительного сезона

	01.01.2025
	31.12.2025
	 всего
	х
	своевременно начать отопительный сезон 2025-2026гг. и прохождение

	федеральный бюджет
	x

	областной бюджет
	х

	местный бюджет
	х

	иные внебюджетные источники
	x

	мероприятие
	уплата взносов на капитальный ремонт мест общего пользования за муниципальное жилье

	01.01.2025
	31.12.2025
	всего
	350,00
	не иметь задолженности в Фонд Капитального Ремонта Кировской области

	федеральный бюджет
	x

	областной бюджет
	х

	местный бюджет
	350,00

	иные внебюджетные источники
	x

	Мероприятие
	подготовку сведений о границах населенных пунктов и о границах территориальных зон
	подготовку сведений о границах населенных пунктов и о границах территориальных зон
	01.01.2025
	31.12.2025
	всего
	х
	достигнуто доля освоенных земельных участков сформированных для ИЖС до 75% и ввод ы эксплуатацию 100 тыс. кв. м

	федеральный бюджет
	x

	областной бюджет
	х

	местный бюджет
	x

	иные внебюджетные источники
	x

image1.jpeg